
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 38  DEL 20/02/2024 
 

N. GENERALE 53 DEL 20/02/2024  
  

 
 
 
OGGETTO: 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI PICCOLE E MICRO IMPRESE 
PER LO SVILUPPO DELLE AREE INTERNE, ANCHE AL FINE DI CONTENERE 
L'IMPATTO DELL'EPIDEMIA DA COVID-19. LIQUIDAZIONE ANNO 2022. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Affari Generali 

 
- Premesso che il Sindaco, con apposito provvedimento ai sensi dell’art. 109, comma 2, 

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 109 del 
medesimo T.U. n. 267/2000; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 16/03/2023 con la quale si 
approva il Bilancio di previsione 2023-2025; 

- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.09 del 04/05/2023 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della spesa 2022; 

- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 06/04/2023 è stato 
approvato il PEG per l’anno 2023 ed assegnati i relativi capitoli di spesa ai responsabili di 
servizio; 

- Visto l’art.183, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;  
- Vista la deliberazione della Giunta comunale n.74 del 12/12/2020 con oggetto “Atto di 

indirizzo DPCM aree interne e montane: criteri e modalità per la concessione di contributi 
a fondo perduto per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore delle 
piccole e micro imprese del territorio comunale finalizzate a contenere l'impatto 
dell’epidemia covid-19”, con cui si conferiva incarico ai competenti servizi di provvedere 
all’emanazione di apposito bando al fine di procedere all’erogazione dei suddetti 
contributi nel rispetto delle norme contenute nel citato DPCM e in attuazione della stessa; 

- Visto il DPCM del 24/09/2020 pubblicato sulla G.U. n.302 del 04/12/2020 (cosiddetto 
DPCM Aree Interne), nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, il Comune di Bellegra è risultato assegnatario dei contributi previsti per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2022 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali, istituito presso il dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, nelle misure indicate dall’allegato 2 (due) al 
suddetto decreto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Dato atto che: 
- con determinazione n.72 del 22/02/2021 è stata appositamente nominata la 

commissione che in data 28/06/2021 con verbale n.01 ha provveduto all’esame 
delle richieste pervenute come previsto dall’avviso pubblico approvato con 
determinazione n.260 del 17/12/2020; 

- con determinazione n.36 del 09/02/2024 è stata appositamente nominata la 
commissione che in data 13/02/2024 con verbale n.01 ha provveduto all’esame 
delle richieste pervenute come previsto dall’avviso pubblico approvato con 
determinazione n.270 del 23/06/2022; 

- Dato atto inoltre che: 
- con determinazione n.331 del 29/06/2021 sono stati approvati gli atti della prima 

Commissione nominata con determinazione 72/2021; 
- con determinazione n.52 del 16/02/2024 sono stati approvati gli atti della seconda 

commissione nominata con determinazione n.36/2024; 
- Considerato che dai verbali delle suddette commissioni e dai precedenti atti adottati in 

relazione all’oggetto si rileva che per l’annualità 2022 vengono concessi i contributi di cui 
al DPCM 24/09/2020 (Aree Interne) come da tabella seguente: 
 

N.r PROTOCOLLO PUNTEGGIO CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

QUOTE DA 
LIQUIDARE ANNO 

2022 
  Prima Commissione determinazione n.72/2021  

1 264 – 15/01/2021 18 €. 9.800,00 €. 9.800,00 €. 1.809,79 

2 1133 – 19/02/2021 15 €. 10.000,00 €. 10.000,00  €. 10.000,00 

  Seconda Commissione determinazione n.36/2024  

1 3479 – 12/07/2022 30 €. 10.000,00 €. 10.000,00 €. 10.000,00 

2 3482 – 12/07/2022 25 €. 7.180,00 €. 7.180,00 €. 7.180,00 

  Totali € 36.980,00 € 36.980,00 € 28.989,79 

 
- Dato atto che è necessario provvedere alla conferma e liquidazione dei contributi relativi 

all’anno 2022 previa acquisizione codici concessione RNA-COR da confermare entro 
giorni quindici dalla emissione; 

- Considerato che non sono pervenuti alla data odierna osservazioni o ricorsi relativi alla 
graduatoria di cui sopra; 

- Considerato che le azioni di sostegno economico di cui al DPCM 26 settembre 2020, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 04/12/2020, possono 
ricomprendere esclusivamente le seguenti iniziative: 

1. erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 
2. iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-
line e di vendita a distanza, nella forma di contributi in conto capitale ovvero di 
contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 
varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per 
l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

 
- Considerato altresì che L’art. 10-bis del decreto legge n. 137/2020, in tema di 

detassazione degli aiuti COVID, ha previsto espressamente che :“I contributi e le 
indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima 
emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e 
contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai 
lavoratori autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle 
imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attività 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

produttive (IRAP) e non rilevano ai fini del rapporto” di deducibilità degli interessi passivi 
e delle spese generali.” e, pertanto, il contributo erogato non è assoggettato alla ritenuta 
del 4% di cui all’art.28, comma 2, del D.P.R n°600/1973; 

 
RITENUTO PERTANTO: 

1. Di dare atto dell’approvazione della graduatoria delle istanze ammissibili a contributo 
di cui ai suddetti verbali delle relative commissioni come sopra meglio specificato; 

2. DI dare atto che con precedente determinazione n.480 del 23/09/2021 sono stati 
assunti gli impegni di spesa relativi (I.C.328/2022); 

3. Di dover procedere alla liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari; 
 
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene 
non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 
241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 
 
DATO ATTO le risorse sono allocate sul capitolo 29258 del Bilancio pluriennale 2021/2023 - 
Annualità 2021; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto del Comune di Bellegra; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- la propria precedente determinazione n.480/2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 
 
Di liquidare per le assegnazioni relative ai contributi concessi per l’anno 2022 
consistenti in €. 28.989,79 sul capitolo n.29258 - I.C. 328/2022, in favore dei singoli 
beneficiari e nello specifico: 
 
N.r PROTOCOLLO CODICE 

CUP 
CODICE 

COR 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

QUOTE DA 
LIQUIDARE ANNO 

2022 
1 264 – 15/01/2021 H16G21001640008 18222413 €. 9.800,00 €. 1.809,79 

2 1133 – 19/02/2021 H16G21001700008 18224318 €. 10.000,00  €. 10.000,00 

3 3479 – 12/07/2022 H12I22000350008 18227188 €. 10.000,00 €. 10.000,00 

4 3482 – 12/07/2022 H12G22004140001 18246456 €. 7.180,00 €. 7.180,00 

   Totali € 36.980,00 € 28.989,79 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari, come da impegni 
richiamati in precedenza; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di propria competenza; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Cappella Emiliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              CAPPELLA Emiliano 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


